¹⁷¹ Cfr. Cesare, *B.G.*, V, 12, 3-5: “*Hominum est infinita multitudo creberrimaque aedificia fere Gallicis consimilia, pecorum numerus ingens. Utuntur aut aere aut nummo aureo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regionibus, in maritimis ferrum, sed eius exigua est copia; aere utuntur importato. Materia cuiusque generis, ut in Gallia est praeter fagum atque abietem...Loca sunt*

temperatiora quam in Gallia remissioribus frigoribus". Tacito, *De vita et moribus Agricolae*, XII, 9-11: "*Solum praeter oleam vitemque et cetera calidioribus terris oriri sueta patiens frugum fecundumque; tarde mitescunt, cito proveniunt; eademque utriusque rei causa, multus humor terrarum caelique. Fert Britannia aurum et argentum et alia metalla, pretium victoriae. Gignit et Oceanus margarita, sed subfusca ac liventia". Cfr. anche Strabone, *Geographia*, IV, 5, 2.*

¹⁷² Sottolineano il vivo senso storico dell'Anonimo del 297 Nixon 1990, pp. 14-17 e 21-22; Nixon & Saylor Rodgers 1994, p. 105 e p. 126 nota 38. Evidenzia le possibilità di dominio del mare connesse al possesso della Britannia Mazzarino 1995, pp. 587 e 792.

¹⁷³ Descrizione della Britannia come terra dell'età dell'oro nell'Anonimo del 310, sul modello virgiliano della *laus Italiae*: Baglivi 1986, pp. 331-332; Enenkel 2000, pp. 113-115. L'eco dell'*Agricola* tacitano (XII, 5-11), riconosciuta già da Baldwin 1980, e ribadita da Nixon & Saylor Rodgers 1994, pp. 231-232, note 40-42, sembra evidente nell'insistenza sulla luminosità delle notti (*De vita et moribus Agricolae*, XII, 6-8: "*Dierum spatia ultra nostri orbis mensuram; nox clara et extrema Britanniae parte brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas. Quod si nubes non officiant, aspici per noctem solis fulgorem, nec occidere et exurgere, sed transire adfirmant. Scilicet extrema et plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras, infraque caelum et sidera nox cadit*". Già Cesare aveva annotato: "...*de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos xxx sub brumam esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breviores esse quam in continenti noctes videbamus*" (*B.G.*, V, 13, 3-4).

¹⁷⁴ Cfr. nota 92.

¹⁷⁵ Elogio della Spagna: cfr. Galletier 1949-1955, III, p. 71 nota 2; Sordi 2002, pp. 315-316.

¹⁷⁶ Cfr. Sordi 2002, pp. 316-317 e 320-321.

¹⁷⁷ Vd. in proposito Nicolet 1994; Cassola 1994, p. 424.

¹⁷⁸ Vd. in proposito Giardina 1993; Arce 1994.